
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Bambuí
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 43/2023
Dispõe sobre o Processo Seletivo da Pós-graduação Lato Sensu em Educação para Relações Étnico-raciais, turma

2024, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí.
RESULTADO PRELIMINAR

 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeada pela Portaria nº 194 de 16/10/2023,
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG-Campus Bambuí em 17/10/2023, e no Diário Oficial da União de
17/10/2023, seção 2, página 26, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:
 

Art. 1º. DIVULGAR o Resultado Preliminar do Processo Seletivo da Pós-graduação Lato Sensu em Educação para
Relações Étnico-raciais, turma 2024, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí. Para efeito dos dispositivos 2.8.1, 2.9 e
2.13 do Edital 43/2023, os resultados são publicadas em três listas: 1 - Perfil de Vaga; 2 - Modalidade Ações
Afirmativas; e 3 - Lista geral de classificação.

 

1 - LISTA POR PERFIL DE VAGA

Perfil de vaga: Docentes

Perfil /
Modalidade

da vaga

n° da
Inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério de
desempate Status

Código
da
vaga

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024142

Maria Das 
Graças Ferreira 
Telles 50 50 100  

Aprovada(o) - 
AC 301

1. Docente - 
Preta(o), parda(o) 
ou indígena 2024005

Fabrício 
Manoel De 
Jesus 50 48 98  

Aprovada(o) - 
AC 302

1. Docente - 
Preta(o), parda(o) 
ou indígena 2024018

Verônica Caé 
Da Silva Moura 47,6 50 97,6  

Aprovada(o) - 
AC 303

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024062

Érika 
Rodrigues 
Coelho 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
AC 304

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024069

Emerson 
Ferreira De 
Oliveira 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
AC 305

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/01/2024

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 1



1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024154

Aline Lourenço 
Paixão 
Domingos 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
AC 306

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024121

Yara Silvia 
Freire Rabay 50 43 93  

Aprovada(o) - 
AC 307

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024051

Fabiana Maria 
Da Silva 50 42 92  

Aprovada(o) - 
AA 101

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024015

Ana Paula 
Lemos 
Fonseca 50 40 90  

Aprovada(o) - 
VR 204

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024096

Leticia De 
Freitas 
Mentiacca 50 39 89  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024080

Joelma Dos 
Santos Rocha 
Trancoso 50 38 88  

Aprovada(o) - 
AA 102

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024125

Anderson 
Marinho Maia 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024055

Héctor Luis Baz 
Reyes 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024101

Milena Lima 
Tamborriello 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024119

Sofia Valeriano 
Silva Ratz 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024162

Raphael De 
Almeida Prado 50 37 87  

Aprovada(o) - 
AA 103

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024146

Elizangela 
Souza Meireles 50 37 87  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024043

Rosineide Pires 
Da Silva 50 36,5 86,5  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024133

Eliane Maria 
Cunha Dos 
Santos 46 40 86  

Aprovada(o) - 
AA 104

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024086

Márcia 
Consuêlo 
Firmino Data 50 36 86  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

1. Docente - 
Preta(o), parda(o) 
ou indígena 2024028

Amarildo 
Alexandre De 
Paula Alonso 
Do Carmo 50 35 85  

Aprovada(o) - 
AA 105

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 2



3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024067

Cosme Freire 
Marins 50 35 85  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024147

Joceline 
Ferreira Do 
Nascimento 
Rosada 50 32 82  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024074

Vanessa 
Macedo Rocha 
Da Mata 50 31,5 81,5  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024106

Juliane Pires 
Gasparin 50 31 81  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024083

Ana Lúcia 
Camargos 
Cordeiro 50 30 80  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

2. Docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024075

Francisco 
Gerferson Da 
Costa Brito 50 29 79  

Aprovada(o) - 
AA 201

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024061

Amanda 
Franco Monte 
Paes 43,2 35 78,2  

Aprovada(o) - 
AA 106

2. Docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024130

Laiza 
Rodrigues 
Alves 35,2 43 78,2  

Aprovada(o) - 
AA 202

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024135

Elena Gusman 
De Paula 
Pedraza 50 26 76  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

1. Docente - 
Preta(o), parda(o) 
ou indígena 2024007

Leiliane Araújo 
Da Silva Costa 46,8 26 72,8  

Aprovada(o) - 
AA 107

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024081

Érica Luciana 
De Souza Silva 30,8 40 70,8  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024063

Betty Bastos 
Lopes Santos 50 19 69  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024113

Marina 
Conceição Dos 
Santos Moreira 29,2 35 64,2  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

2. Docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024035

Maria Eraneide 
Miranda Dos 
Santos 3,2 40 43,2  

Aprovada(o) - 
AA 203

 

Perfil de vaga: Servidor da Educação (não-docente)

 

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 3



Perfil /
Modalidade da

vaga

n° da
Inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério de
desempate Status Código

da vaga
6. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - ampla 
concorrência 2024089

Raquel Oliveira 
Martins De 
Souza 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
AC 601

4. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - Preto(a) 
ou pardo(a) 2024114

Adriana De 
Souza Gomes 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
AC 602

4. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - Preto(a) 
ou pardo(a) 2024103

Brenda 
Tarcisio Da 
Silva 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
AA 401

6. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - ampla 
concorrência 2024016

Sara Lúcia De 
Lima 50 43 93

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
VR 204

6. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - ampla 
concorrência 2024126

Vanessa 
Rodrigues 
Vieira 50 43 93

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023

Aprovada(o) - 
VR 901

6. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - ampla 
concorrência 2024034

Robson De 
Sousa Feitosa 50 40 90  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

4. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - Preto(a) 
ou pardo(a) 2024070

Douglas Luiz 
De Oliveira 
Moura 50 39 89  

Aprovada(o) - 
AA 402

4. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - Preto(a) 
ou pardo(a) 2024088

Lília Virgínia 
Martins Santos 50 29,5 79,5  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

6. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - ampla 
concorrência 2024144

Erika 
Nascimento 
Damasceno 50 29 79  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

4. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - Preto(a) 
ou pardo(a) 2024008

Edilson Targino 
De Melo Filho 42,8 35 77,8  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

4. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - Preto(a) 
ou pardo(a) 2024078

Claudia 
Simone Da 
Rosa 
Rodrigues 44 30 74  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 4



6. Servidor(a) da 
Educação (não 
docente) - ampla 
concorrência 2024094

Daniel Martins 
De Freitas 44 28,5 72,5  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

5. Servidor (a) da 
Educação não-
docente - Indígena 
ou quilombola; 2024027

Adriana De 
Oliveira 13,2 15 28,2  

Aprovada(o) - 
AA 501

 
Modalidade de inscrição: Servidor do IFMG
 

Perfil /
Modalidade da

vaga

n° da
Inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério de
desempate Status Código

da vaga
7. Servidor do 
IFMG - Preta(o), 
parda(o) ou 
indígena 2024111

Márcia Cristina 
De Paula 
Cesário 50 40 90  

Aprovada(o) - 
AA 701

8. Servidor do 
IFMG - ampla 
concorrência 2024017

Tiago De 
Oliveira Dias 39,2 47 86,2  

Aprovada(o) - 
AC 801

7. Servidor do 
IFMG - Preta(o), 
parda(o) ou 
indígena 2024136

Giséle 
Aparecida 
Xavier Viana 43,6 39 82,6  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

8. Servidor do 
IFMG - ampla 
concorrência 2024072

Karine 
Rodrigues 
Alvarez 32,4 35 67,4  

Classificada (o) 
- Lista de 
Espera  

 
 

2 - LISTA POR MODALIDADE AÇÕES AFIRMATIVAS

 

Modalidade de inscrição: Docente - Preta(o) ou parda(o)

Código de
inscrição Nome completo Etapa

2
Etapa

3
Resultado

Final
Critério de
desempate Status Código

da vaga

2024142
Maria das Graças Ferreira 
Telles 50 50 100  Aprovada(o) - AC 301

2024005 Fabrício Manoel de Jesus 50 48 98  Aprovada(o) - AC 302

2024018 Verônica Caé da Silva Moura 47,6 50 97,6  Aprovada(o) - AC 303

2024069 Emerson Ferreira de Oliveira 50 45 95
Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023 Aprovada(o) - AC 305

2024154

Aline Lourenço Paixão 
Domingos 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 43/2023 Aprovada(o) - AC 306

2024051 Fabiana Maria da Silva 50 42 92  Aprovada(o) - AA 101

2024080
Joelma dos Santos Rocha 
Trancoso 50 38 88  Aprovada(o) - AA 102

2024162 Raphael de Almeida Prado 50 37 87  Aprovada(o) - AA 103

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 5



2024133
Eliane Maria Cunha dos 
Santos 46 40 86  Aprovada(o) - AA 104

2024028
Amarildo Alexandre de Paula 
Alonso do Carmo 50 35 85  Aprovada(o) - AA 105

2024061 Amanda Franco Monte Paes 43,2 35 78,2  Aprovada(o) - AA 106

2024007
Leiliane Araújo da Silva 
Costa 46,8 26 72,8  Aprovada(o) - AA 107

2024081 Érica Luciana de Souza Silva 30,8 40 70,8  

Classificada (o) -
Lista de Espera  

2024113
Marina Conceição dos 
Santos Moreira 29,2 35 64,2  

Classificada (o) -
Lista de Espera  

 

Modalidade de inscrição: Docente indígena ou quilombola

 

Código
de

inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério
de

desempate
Status Código da

vaga

2024075

Francisco 
Gerferson da 
Costa Brito 50 29 79  Aprovada(o) - AA 201

2024130

Laiza 
Rodrigues 
Alves 35,2 43 78,2  Aprovada(o) - AA 202

2024035

Maria 
Eraneide 
Miranda dos 
Santos 3,2 40 43,2  Aprovada(o) - AA 203

 

Modalidade de inscrição: Servidor(a) da Educação (não-docente) - Preto(a) ou pardo(a)

Código
de

inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério
de

desempate
Status Código da

vaga

2024114

Adriana de 
Souza 
Gomes 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023 Aprovada(o) - AC 602

2024103

Brenda 
Tarcisio da 
Silva 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023 Aprovada(o) - AA 401

2024070

Douglas Luiz 
de Oliveira 
Moura 50 39 89  Aprovada(o) - AA 402

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 6



2024088

Lília Virgínia 
Martins 
Santos 50 29,5 79,5  

Classificada (o) - Lista de 
Espera  

2024078

Claudia 
Simone da 
Rosa 
Rodrigues 44 30 74  Classificada (o) - Lista de Espera  

2024008

Edilson 
Targino de 
Melo Filho 42,8 35 77,8  Classificada (o) - Lista de Espera  

 

Modalidade de inscrição: Servidor(a) da Educação (não-docente) - Indígena ou quilombola

 

Código de
inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério
de

desempate
Status Código da

vaga

2024027
Adriana de 
Oliveira 13,2 15 28,2  Aprovada(o) - AA 501

 

Modalidade de inscrição: Servidor(a) do IFMG - preta(o), parda(o) ou indígena

Código de
inscrição Nome completo Etapa

2
Etapa

3
Resultado

Final
Critério de
desempate Status Código

da vaga

2024111
Márcia Cristina De 
Paula Cesário 50 40 90  Aprovada(o) - AA 701

2024136
Giséle Aparecida 
Xavier Viana 43,6 39 82,6  

Classificada (o) - Lista 
de Espera  

 

 

3 - LISTA POR CLASSIFICAÇÃO GERAL

 

N° na
classificação

geral

Perfil /
Modalidade

da vaga

n° da
Inscrição

Nome
completo

Etapa
2

Etapa
3

Resultado
Final

Critério
de

desempate Status

Código
da

vaga

1

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024142

Maria Das 
Graças 
Ferreira 
Telles 50 50 100  

Aprovada(o) 
- AC 301

2

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024005

Fabrício 
Manoel De 
Jesus 50 48 98  

Aprovada(o) 
- AC 302

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 7



3

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024018

Verônica 
Caé Da 
Silva Moura 47,6 50 97,6  

Aprovada(o) 
- AC 303

9

6. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
ampla 
concorrência 2024089

Raquel 
Oliveira 
Martins De 
Souza 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AC 601

4

4. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
Preto(a) ou 
pardo(a)

2024114

Adriana De 
Souza 
Gomes

50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023 Aprovada(o) 

- AC 602

5

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024062

Érika 
Rodrigues 
Coelho 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AC 304

6

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024069

Emerson 
Ferreira De 
Oliveira 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AC 305

7

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024154

Aline 
Lourenço 
Paixão 
Domingos 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AC 306

8

4. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
Preto(a) ou 
pardo(a) 2024103

Brenda 
Tarcisio Da 
Silva 50 45 95

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AC 401

10

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024121

Yara Silvia 
Freire 
Rabay 50 43 93

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AC 307

11

6. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
ampla 
concorrência 2024016

Sara Lúcia 
De Lima 50 43 93

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- VR 204

12

6. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
ampla 
concorrência 2024126

Vanessa 
Rodrigues 
Vieira 50 43 93

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- VR 901

13

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024051

Fabiana 
Maria Da 
Silva 50 42 92  

Aprovada(o) 
- AA 101

14

6. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
ampla 
concorrência 2024034

Robson De 
Sousa 
Feitosa 50 40 90

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 8



15

7. Servidor do 
IFMG - 
Preta(o), 
parda(o) ou 
indígena 2024111

Márcia 
Cristina De 
Paula 
Cesário 50 40 90

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 701

16

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024015

Ana Paula 
Lemos 
Fonseca 50 40 90

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

17

4. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
Preto(a) ou 
pardo(a) 2024070

Douglas 
Luiz De 
Oliveira 
Moura 50 39 89

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 402

18

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024096

Leticia De 
Freitas 
Mentiacca 50 39 89

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

19

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024125

Anderson 
Marinho 
Maia 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

20

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024055

Héctor Luis 
Baz Reyes 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

21

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024101

Milena Lima 
Tamborriello 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

22

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024119

Sofia 
Valeriano 
Silva Ratz 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

23

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024080

Joelma Dos 
Santos 
Rocha 
Trancoso 50 38 88

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 102

24

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024146

Elizangela 
Souza 
Meireles 50 37 87

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

25

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024162

Raphael De 
Almeida 
Prado 50 37 87

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 103

26

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024043

Rosineide 
Pires Da 
Silva 50 36,5 86,5  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

27

8. Servidor do 
IFMG - ampla 
concorrência 2024017

Tiago De 
Oliveira 
Dias 39,2 47 86,2  

Aprovada(o) 
- AC 801

28

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024133

Eliane Maria 
Cunha Dos 
Santos 46 40 86

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 104

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 9



29

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024086

Márcia 
Consuêlo 
Firmino 
Data 50 36 86

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

30

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024028

Amarildo 
Alexandre 
De Paula 
Alonso Do 
Carmo 50 35 85

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 105

31

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024067

Cosme 
Freire 
Marins 50 35 85

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

32

7. Servidor do 
IFMG - 
Preta(o), 
parda(o) ou 
indígena 2024136

Giséle 
Aparecida 
Xavier 
Viana 43,6 39 82,6  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

33

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024147

Joceline 
Ferreira Do 
Nascimento 
Rosada 50 32 82  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

34

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024074

Vanessa 
Macedo 
Rocha Da 
Mata 50 31,5 81,5  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

35

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024106

Juliane 
Pires 
Gasparin 50 31 81  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

36

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024083

Ana Lúcia 
Camargos 
Cordeiro 50 30 80  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

37

4. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
Preto(a) ou 
pardo(a) 2024088

Lília Virgínia 
Martins 
Santos 50 29,5 79,5  

Classificada 
(o) - Lista 
de Espera  

38

2. Docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024075

Francisco 
Gerferson 
Da Costa 
Brito 50 29 79

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 201

39

6. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
ampla 
concorrência 2024144

Erika 
Nascimento 
Damasceno 50 29 79

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

40

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024061

Amanda 
Franco 
Monte Paes 43,2 35 78,2

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 106

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 10



41

2. Docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024130

Laiza 
Rodrigues 
Alves 35,2 43 78,2

Item 4.2.1 do 
Edital 
43/2023

Aprovada(o) 
- AA 202

42

4. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
Preto(a) ou 
pardo(a) 2024008

Edilson 
Targino De 
Melo Filho 42,8 35 77,8  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

43

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024135

Elena 
Gusman De 
Paula 
Pedraza 50 26 76  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

44

4. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
Preto(a) ou 
pardo(a) 2024078

Claudia 
Simone Da 
Rosa 
Rodrigues 44 30 74  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

45

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024007

Leiliane 
Araújo Da 
Silva Costa 46,8 26 72,8  

Aprovada(o) 
- AA 107

46

6. Servidor(a) 
da Educação 
(não docente) - 
ampla 
concorrência 2024094

Daniel 
Martins De 
Freitas 44 28,5 72,5  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

47

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024081

Érica 
Luciana De 
Souza Silva 30,8 40 70,8  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

48

3. Docente - 
ampla 
concorrência 2024063

Betty 
Bastos 
Lopes 
Santos 50 19 69  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

49

8. Servidor do 
IFMG - ampla 
concorrência 2024072

Karine 
Rodrigues 
Alvarez 32,4 35 67,4  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

50

1. Docente - 
Preta(o) ou 
parda(o) 2024113

Marina 
Conceição 
Dos Santos 
Moreira 29,2 35 64,2  

Classificada 
(o) - Lista de 
Espera  

51

2. Docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024035

Maria 
Eraneide 
Miranda 
Dos Santos 3,2 40 43,2  

Aprovada(o) 
- AA 203

52

5. Servidor (a) 
da Educação 
não-docente - 
Indígena ou 
quilombola; 2024027

Adriana De 
Oliveira 13,2 15 28,2  

Aprovada(o) 
- AA 501

 

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 11



 

Bambuí, 03 de janeiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Helenise Aparecida Silva Carvalho , Diretor(a) Geral Substituto(a), em
03/01/2024, às 15:09, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 1786096 e o código CRC DCF33CA9.

23209.004207/2023-17 1786096v1

Resultado Preliminar de Edital 1786096         SEI 23209.004207/2023-17 / pg. 12


	Resultado Preliminar de Edital 1786096

